1

Руководителю

Федерального агентства воздушного транспорта

(Росавиация),

Г-ну Нерадько А.В.

Уважаемый Александр Васильевич!

Настоящим сообщаю о благополучном завершении нашего рекордного

трансконтинентального перелёта на воздушном шаре «ФосАгро» (RA-3330G).

Стартовав 24 марта в 5 ч 15 мин в г. Кировске, Мурманской области,

мы c Иваном Меняйло прошли через воздушное пространство Мурманской

и Архангельской областей, Ненецкого и Ямало-Ненецкого автономных

округов, а также Красноярского края, где 26 марта в 03 ч 24 мин благополучно

приземлились на взлётно-посадочной полосе аэродрома п. Хатанга,

Таймырского (Долгано-Ненецкого) района – в мировой столице полярной

авиации.

Общая дальность беспосадочного перелёта составила 2.540 км,

что на 174 км выше предыдущего мирового рекорда от 1994 г. японского

пилота Мичио Канда. Максимальная высота полёта составила 5.820 м,

скорость достигла 109 км/ч. Указанные достижения зафиксированы

официальным представителем Международной федерации аэронавтики (FAI),

заведено рекордное дело.

Таким образом, текущие рекорды продолжительности

и дальности беспосадочного полёта на тепловом воздушном шаре

класса АХ-12 принадлежат России.

Позвольте поблагодарить Вас и в Вашем лице весь коллектив

Росавиации за личный вклад в подготовку уникальной экспедиции!

Уверен, что при Вашей неизменной поддержке, нам удастся ещё

не раз прославить России, отечественную авиацию и воздухоплавательный

спорт в международном сообществе пилотов свободного аэростата.

Путешественник              Фёдор Конюхов

Исп.: Бычков Станислав,

Тел.: + 7 (919) 77-99-66-4,

e-mail: bychkov-ss@ya.ru

	1